
 
COMUNE DI DRO 

Provincia di Trento 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
Numero 

41 
Data 

26/02/2026  

 
 
Oggetto: CONCESSIONE TOMBE DI FAMIGLIA NEL CIMITERO COMUNALE DI 

DRO. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 
 
 
 

L’anno 2026 addì 26 del mese di Febbraio alle ore 09.40 nella sala delle adunanze, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 
 All’appello risultano : 
 
  

Nominativo: Carica: Presenza: 
FERRARI GIOVANNI Assessore SI 
GROSSI LUIGI Assessore SI 
MAFFEI DONATELLA Vice Sindaco SI 
SANTONI GINETTA Sindaca SI 
TRENTI DAVIDE Assessore SI 
TRENTI EZIO Assessore AG 

 
   
 
 Partecipa all’adunanza la Segretaria comunale dott.ssa CINZIA MATTEVI la quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

 

 La sig.ra SANTONI GINETTA assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Oggetto: CONCESSIONE TOMBE DI FAMIGLIA NEL CIMITERO COMUNALE DI DRO. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

 
La Giunta Comunale 

Preso atto che nel cimitero comunale di Dro, in fase di rinnovo delle concessioni cimiteriali 
si sono rese disponibili numero quattro tombe di famiglia composte da n. 12 posti salma ciascuna. 

Ritenuto di dare avvio alla procedura di evidenza pubblica per l’assegnazione n. 4 tombe di 
famiglia poste nel cimitero comunale di Dro, definendo i requisiti per la partecipazione, i criteri per 
l’assegnazione e l’ordine di precedenza in caso di numero di richieste superiori alle tombe a 
disposizione, come di seguito specificato: 

- il richiedente deve essere maggiorenne; 

- il richiedente deve avere la residenza anagrafica in questo Comune o pur non essendo 
residente deve esservi nato; 

- il richiedente non deve trovarsi in alcuna delle situazioni che impediscono per legge di 
stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione; 

- il richiedente e i componenti del proprio nucleo familiare (risultanti come tali dallo stato 
di famiglia), non devono essere già concessionari di sepolture per famiglie. 

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 50 di data 26/10/2015, esecutiva ai sensi di legge; 

Visto l’art. 47 del sopra richiamato Regolamento di Polizia Mortuaria, il quale recita 
testualmente “Le sepolture private disponibili vengono concesse ai richiedenti seguendo 
rigorosamente l’ordine cronologico di presentazione delle domande”; 

Al fine dell’assegnazione, qualora le richieste fossero maggiori delle tombe da affidare in 
concessione, verrà predisposta apposita graduatoria seguendo l’ordine di priorità delle richieste 
pervenute come di seguito specificato: 

- si procederà secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda, così come 
risultante dal protocollo comunale; 

- in presenza di pari data di presentazione dell’istanza si procederà con il sorteggio; 

- l’assegnazione del numero della tomba agli aventi diritto secondo l’ordine di graduatoria 
sarà effettuata mediante sorteggio in apposita seduta pubblica della quale verrà data 
adeguata pubblicità agli interessati. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 176 di data 28/11/2024 con la quale sono 
state aggiornate le tariffe relative alle concessioni cimiteriali per le tombe di famiglia e le cellette 
ossario/cinerarie a scadenza trentennale. 

Dato atto che il corrispettivo di assegnazione per le tombe di famiglia composte da numero 
dodici posti salma è pari a € 7.200,00.- per anni 30 (trenta), decorrenti dalla data di sottoscrizione 
della convenzione. Alla scadenza del termine l’area rientrerà nella piena disponibilità del Comune 
di Dro. È fatta salva la possibilità per gli interessati di chiedere il rinnovo per un uguale periodo di 
tempo dietro il pagamento del canone di concessione vigente al momento dell’eventuale rinnovo. 

Visto l’avviso pubblico per l’assegnazione di n. 4 tombe di famiglia allegato al presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione. 

Dato atto che l’avviso sarà pubblicato a decorrere dalla data di assunzione del presente 
provvedimento all’albo comunale nonché sul sito web del Comune per il periodo di 30 giorni 
consecutivi, affinché ne sia assicurata la più ampia diffusione e conoscibilità, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, imparzialità, buon andamento, pubblicità, efficacia ed economicità 
dell’azione amministrativa.  



 

 

Ritenuto di riservare a successivo provvedimento l’accertamento dell’entrata derivante dalla 
procedura di concessione nonché l’approvazione dello schema di contratto. 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 185 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 
maggio 2018 n. 2. 

Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali 
al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009 n. 42).  

Visto il Regolamento di contabilità comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 31 
di data 29 novembre 2018 e s.m. 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 2 di data 13 gennaio 2026 di approvazione del 
Bilancio di Previsione e Documento Unico di Programmazione 2026 – 2028. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2026-2028 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 di data 21 gennaio 2026. 

Visto il Decreto della Sindaca n. 14 del 18 dicembre 2025 con il quale sono stati nominati le 
responsabili di Servizio e i/le Capufficio per l’anno 2026. 

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 28 di data 
19.09.2007. 

Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige”. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 

Accertata la propria competenza ai sensi di Legge. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi legalmente, 

DELIBERA 
1. di avviare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, l’iter amministrativo volto 

all’assegnazione di n. 4 tombe di famiglia a disposizione dell’Amministrazione comunale presso 
il cimitero di Dro, che avverrà mediante procedura ad evidenza pubblica con pubblicazione di 
apposito avviso; 

 
2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’avviso pubblico, allegato al presene 

provvedimento e il modulo di presentazione della domanda per l’assegnazione delle tombe di 
famiglia poste nel cimitero comunale di Dro, nel quale sono indicati i seguenti requisiti e criteri 
di assegnazione: 

 
Requisiti per la partecipazione alla procedura: 
Il richiedente deve essere maggiorenne; 
Il richiedente deve avere la residenza anagrafica in questo Comune o pur non essendo residente 
deve esservi nato; 
Il richiedente non deve trovarsi in alcuna delle situazioni che impediscono per legge di stipulare 
contratti con la Pubblica Amministrazione; 
Il richiedente e i componenti del proprio nucleo famigliare (risultanti come tali dallo stato di 
famiglia), non devono essere già concessionari di sepolture per famiglie. 

Criteri per la predisposizione della graduatoria delle richieste: 
si procederà secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda, così come risultante 
dal protocollo comunale; 



 

 

in presenza di pari data di presentazione dell’istanza si procederà con il sorteggio; 
l’assegnazione del numero della tomba agli aventi diritto secondo l’ordine di graduatoria sarà 
effettuata mediante sorteggio in apposita seduta pubblica della quale verrà data adeguata 
pubblicità agli interessati. 
 

3. di stabilire, per le ragioni esposte in premessa, il corrispettivo pari ad € 7.200,00.- per 
l’assegnazione della tomba di famiglia di numero dodici posti, per la durata di anni 30 (trenta) 
prorogabili; 
 

4. di dare atto che l’avviso sarà pubblicato a decorrere dalla data di assunzione del presente 
provvedimento all’albo comunale nonché sul sito web del Comune per il periodo di 30 giorni 
consecutivi; 

 
5. di demandare alla Responsabile del Servizio di merito competente l’adozione dei provvedimenti 

conseguenti il presente atto; 
 

6. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art.183, comma 3 del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 
2, diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta; 
 

7. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 
contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 comma 5 Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 
ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 
conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

 

 



COMUNE DI DRO

Pareri

83

CONCESSIONE TOMBE DI FAMIGLIA NEL CIMITERO COMUNALE DI DRO. APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO.

2026

Ufficio Edilizia Privata, Urbanistica e Informatica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Edilizia Privata, Urbanistica e Informatica)

Data

Parere Favorevole

ALESSIA FUSARO

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/02/2026

Ufficio Ragioneria ed Economato

Data

Parere Favorevole

DOTT.SSA FRANCESCA ANTOLA

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



deliberazione Giunta comunale 
26/02/2026 n. 41 

 
 
Il Presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

La Sindaca la Segretaria comunale 
SANTONI GINETTA CINZIA MATTEVI 

 
 
 
 
======================================================================= 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di DRO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Ginetta Santoni in data 26/02/2026
Cinzia Mattevi in data 26/02/2026


